
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.389 71Quarta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 2020

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA N° 022/2020-MP/6JMAB
A 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI e § 
3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do Proce-
dimento Administrativo n° 000189-940/2019 que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. 
c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 - Marabá - 
Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
PORTARIA Nº 022/2020-MP/6PJMAB
Envolvido: Município de Marabá.
Assunto: Acompanhar e fi scalizar, de forma continuada, reclamação de 
moradores sobre a falta de transporte escolar aos alunos residentes no 
Residencial Tiradentes, Bairro São Félix, junto ao município de Marabá.
Mayanna Silva de Souza Queiroz - Promotora de Justiça.

Protocolo: 594790
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº  11/2020-MP/5ªPJM
O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da 5ª Promotora de 
Justiça de Marituba, ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA, no uso de suas 
atribuições de defesa do meio ambiente, vem no pleno uso de suas funções 
constitucionais previstas no art. 129, III, da Constituição Federal de 1988, 
de acordo com o art. 8º, §1º, da Lei nº. 7. 347/1985, art. 26, I, da Lei nº 
8.625/1993, com base no art. 54, I, da Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará e na Resolução 23/2017 Do Conselho Nacional do Minis-
tério Público  instaurar o presente procedimento administrativo:
POLO PASSIVO: MUNICÍPIO DE MARITUBA E SECRETARIA MUNICIPAL DE 
MARITUBA
POLO ATIVO: ESTADO DO PARÁ
OBJETO DA APURAÇÃO: acompanhar o Pacto Municipal Pela Redução do 
Desmatamento e o Incentivo ao Desenvolvimento Sustentável no Município 
de Marituba.
Marituba, 23 de outubro de 2020.
ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA
5 ª Promotora de Justiça de Marituba

Protocolo: 594782
EXTRATO DA PORTARIA Nº 006/2020/MP-4PJR
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado 
pela Promotora de Justiça da 5ª Região Agrária - sede Redenção, resol-
ve instaurar o presente Procedimento Administrativo que objetiva “Acom-
panhar suposta grilagem de terra no Lote 116, Gleba 25, PA Conceição, 
localizado na Serra Azul, Santa Maria das Barreira”. O mencionado proce-
dimento se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Redenção, 
situada na Av. Manoel Vicente Pereira, s/nº, Lotes 20/25 – Parque dos 
Buritis – CEP: 68.552-760 – Redenção – PA
HERENA NEVES MAUÉS CORRÊA DE MELO
Promotora de Justiça de Justiça Titular da 5ª Região Agrária – sede Re-
denção

Protocolo: 594591
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 2º CARGO DA PROMOTO-
RIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE ANANINDEUA COM ATRIBUIÇÕES NA ÁREA 
DA FAMÍLIA, SUCESSÃO E INTERDITOS, EM QUE SEJA OBRIGATÓRIA A 
MANIFESTAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO, REGISTROS PÚBLICOS, FALÊN-
CIA JUDICIAL, EXTRAJUDICIAL E INCAPAZES, DRA. ALESSANDRA REBELO 
CLOS, torna pública a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
Nº 000180-477/2018-MP/2ªPJCív, que se encontra à disposição no Minis-
tério Público de Ananindeua.
Portaria de Instauração nº: 004/2020
Data da Instauração: 19//2020
Objeto: Visa apurar eventual necessidade de nomear curadora a idosa 
MYRIAN DE ALMEIDA SOUZA por não possuir rede parental que possa lhe 
conceder auxilio.

Protocolo: 594529
EXTRATO DE PORTARIA Nº 004/2020 – MPPA/PJON
A Promotoria de Justiça de Ourilândia do Norte/PA, com fundamento na no 
art. 54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instau-
ração do Procedimento Administrativo registrado sob o número único SIMP 
nº 000900-146/2020– MPPA/PJON.
PORTARIA Nº 004/2020 – MPPA/PJON  (SIMP nº 000900-146/2020)
ORIGEM: Promotoria de Justiça de Ourilândia do Norte.
OBJETIVO/FINALIDADE: Acompanhar fato que enseja a tutela de interesse 
individual indisponível consistente na não disponibilização de tratamento 
médico.
DESTINATÁRIO: Município e Ourilândia do Norte
Odélio Divino Garcia Júnior
Promotor de Justiça Titular de Ourilândia do Norte

Protocolo: 594787
ATO N.º 162/2020
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício usando de suas atribui-
ções legais; e
CONSIDERANDO a exoneração do servidor Mauro Wilkens Cavalcante, do 
cargo de Assessor Especializado, por meio do Ato nº 151/2020, datado de 
19/10/2020, publicado no D.O.E. de 20/10/2020;
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com 
pessoal,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c 
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, MARIA 
LUIZA FAVACHO FURLAN para exercer o cargo de provimento em comissão 
de Assessor Especializado, MP.CPCE-102.4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 27 de outubro de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 594776

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE PORTARIA Nº 019/2020-MP/4ªPJI
INQUÉRITO CIVIL - SIMP Nº 004272.922.2018-MP/4ªPJI
A 4ª Promotoria de Justiça de Itaituba, com fundamento no art.54, VI e 
§3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art.4º.Inc.VI da RESOLUÇÃO Nº-
23-CNMP, de 17/09/07, torna pública a PORTARIA Nº 021/2019-MP/4ªPJI, 
de instauração do Inquérito Civil - SIMP Nº 004272.922.2018-MP/4ªPJI, 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Itaituba, situada 
na Av. Nova de Santana, 384, Centro, CEP. 68180-030 - Itaituba – Pará - 
Fone: (93) 3518-2123/3518-3099.
PORTARIA Nº 019/2020-MP/4ªPJI
INQUÉRITO CIVIL - SIMP Nº 004272.922.2018-MP/4ªPJI
Investigados: MUNICÍPIO DE ITAITUBA - PREFEITURA MUNICIPAL.
Assunto: apurar irregularidades na reintegração ao serviço público de ser-
vidor que teve sua nomeação anulada por não observar os Princípios exigi-
dos pela Administração Pública.
MONIQUE NATHYANE COELHO QUEIROZ – 4ª Promotora de Justiça de Itai-
tuba/PA

Protocolo: 594569
Extrato da Recomendação n° 038/2020/MP/6PJMAB
O MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, por sua Promotora de Justiça desta 
Comarca infra fi rmada, no uso de suas atribuições legais, com fundamento 
no art. 129, III da CF/88, art. 8º, § 1º da Lei nº 7.347/85, art. 26, I da 
Lei nº 8.625/93 e art. 52, VI, da Lei Complementar Estadual nº 57/2006; 
torna pública a expedição da Recomendação nº 028/2020/MP/6PJMAB que 
se encontra à disposição para os interessados, nesta Promotoria de Justiça 
de Marabá, situada na Rua das Flores, s/n, esquina com Rodovia Tran-
samazônica, Agrópolis do Incra, Bairro Amapá, CEP 68502-290, Marabá/
PA - Telefone e Fax: (94) 3312-9900 - E-mail: mpmaraba@mppa.mp.br.
Recomendação n˚ 038/2020/MP/6PJMAB
Procedimento Administrativo nº 000189-940/2019
Destinatários: Município de Marabá.
Assunto: Recomendação Ministerial visando acompanhar e fi scalizar, de 
forma continuada, reclamação de moradores sobre a falta de transporte 
escolar aos alunos residentes no Residencial Tiradentes, Bairro São Félix, 
junto ao município de Marabá.
Mayanna Silva de Souza Queiroz – Promotora de Justiça, titular do 6º Car-
go de PJ de Marabá

Protocolo: 594792
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE PORTARIA Nº 020/2019-MP/4ªPJI
INQUÉRITO CIVIL - SIMP Nº 000763.922.2016-MP/4ªPJI
A 4ª Promotoria de Justiça de Itaituba, com fundamento no art.54, VI e 
§3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art.4º.Inc.VI da RESOLUÇÃO Nº-
23-CNMP, de 17/09/07, torna pública a PORTARIA Nº 034/2019-MP/4ªPJI, 
de instauração do Inquérito Civil - SIMP Nº 000763.922.2016-MP/4ªPJI, 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Itaituba, situada 
na Av. Nova de Santana, 384, Centro, CEP. 68180-030 - Itaituba – Pará - 
Fone: (93) 3518-2123/3518-3099.
PORTARIA Nº 020/2020-MP/4ªPJI
INQUÉRITO CIVIL - SIMP Nº 000763.922.2016-MP/4ªPJI
Investigados: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAITUBA.
Assunto: apurar irregularidades na aplicação dos recursos públicos do Fun-
do de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização 
dos Profi ssionais da Educação Básica – FUNDEB, nos anos de 2014 e 2015, 
pelo Município de Itaituba/PA.
MONIQUE NATHYANE COELHO QUEIROZ – 4ª Promotora de Justiça de Itai-
tuba/PA

Protocolo: 594571
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
(PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL)
Nº da Ata de Registro de Preços: 006/2020-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 001/2020-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e  P.A ENGENHA-
RIA COMERCIAL LTDA -ME TDA, (CNPJ: 09.605.413/0001-74)
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA MANUTENÇÃO PREDIAL.
Data da Assinatura: 24/04/2020
Vigência: 28/04/2020 a 27/04/2021
Preço Registrado:
Item Nome Un Qtd  Preço Unitário  Valor total

 SERVIÇOS PRELIMINARES:     
01 Destocamento manual de arvores d=30cm UN 15  R$            100,00                   1.500,00
02 Limpeza do terreno M2 2000  R$                1,20                   2.400,00

03 Mobilização e Desmobilização de pessoal e equipa-
mentos Km 10000  R$                2,50                 25.000,00

 DEMOLIÇÕES E RETIRADAS:     
04 Demolição manual de alvenaria de tijolo M3 30  R$              40,00                   1.200,00
05 Retirada de divisória (painel cego) M2 300  R$                6,00                   1.800,00

06 Retirada de entulho - manualmente (incluindo caixa 
coletora ou equivalente) M3 100  R$              75,00                   7.500,00

07 Retirada de esquadria sem aproveitamento M2 100  R$                4,00                      400,00
08 Retirada de forro de gesso (incl. barroteamento) M2 200  R$                4,00                      800,00

09 Retirada de piso ceramico, inclusive camada regula-
rizadora M2 200  R$                6,50                   1.300,00

10 Retirada de reboco ou emboço M2 200  R$                5,00                   1.000,00
11 Retirada de revestimento cerâmico M2 200  R$                5,50                   1.100,00
12 Retirada de telhas fi brocimento sem aproveitamento M2 300  R$                3,20                      960,00
 MOVIMENTO DE TERRA:     
13 Aterro c/ material fora da obra, incl. apiloamento M3 30  R$              95,00                   2.850,00
14 Escavação manual ate 1.50m de profundidade M3 50  R$              40,00                   2.000,00
15 Reaterro compactado M3 30  R$              45,00                   1.350,00


